مقدمه

بست‌نشینی به شکل‌های مختلفی از دیرباز در میان مردم رواج داشته و در تاریخ ایران نیز نمونه‌هایی از مکان‌های بست و بست‌نشینی در آن اماکن در متون تاریخی گزارش شده است. رسم بست‌نشینی در دوره قاجاریه (1210-1344 ق. / 1796-1925 م.) متفاوت از دوره‌های پیش، گسترش زیادی پیدا کرد. در این دوره به دلیل شرایط سیاسی و اجتماعی موجود که نظام قضایی کارآمد و عادلانه‌ای برای دفاع از ستم‌دیده‌ها در برابر ستمگری‌ها و مظالم کارگزاران حکومتی وجود نداشت، التجاء و پناه گرفتن در اماکن بست راه‌حلی بود که افراد به آن متوسل می‌شدند.

چنان‌که به او چند نوبت برای پیدا کردن سربازان فراری اجازه بازدید از حرمسرا داده شد (دروویل، 1389: 202). با این وجود، ناظم‌الاسلام کرمانی اشاره کرده که در اواخر سلطنت ناصرالدین‌شاه (حک: 1313-1324 ق./ 1848-1896 م.) و زمان مظفرالدین شاه (حک: 1313-1324 ق./ 1896-1906 م.)، بست‌نشینی تعمیم پیدا کرد و سرطوبله شاهی و طوبیله‌های شاهزادگان هم محل امنی شد و هرکس به سرطوبله پناه می‌برد، مهترها و جلودارها و امیرآخورها با او همراهی می‌کردند و کار او اصلاح می‌شد (ناظم‌الاسلام، 1384: 429).

در گزارش‌های سیاحان و مورخان این دوره به نمونه‌هایی از این بست‌نشینی اشاره شده است. در زمان فتحعلی‌شاه (حک: 1212-1250 ق./ 1797-1834 م.)، سلیمان‌خان اعتضادالسلطنه پس از ناکامی در شورش به هوای سلطنت، در اصطبل خاص شاهی پناه گرفت و جرمش بخشیده شد (محمود میرزا قاجار، 1389: 124). رضاقلی‌خان گُرد شورش نیز پس از شکست به اصطبل عباس‌میرزا ولیعهد (1203-1249 ق./ 1789-1833 م.) پناهنده شد (همان: 310). بن‌تان نقل کرده که روزی سربازی رفیقش را چاقو زد و به طوبیله شاهزاده که محل بست است پناه برد و مدتی در آن‌جا بست نشست تا سرانجام فرار کند و بدین وسیله از مجازات نجات یافت (بن‌تان، 1354: 104). یکی از دهقانان حوالی تبریز که آب را از روی مزرعه‌اش قطع کرده بودند به اصطبل ادوارد پولاک آلمانی (1818-1891 م.)

به‌موجب دستخط و اطمینان مستوفی‌الممالک، دیوان‌بیگی از طویله شاهی بیرون آمده و به حضرت عبدالعظیم می‌رود و علما را از بست بیرون آورده به شهر می‌برد (دیوان‌بیگی، 1382: 36، 37). در جریان شورش هورامان در دوره ناصری در سال 1284 ق. محمد سعیدسلطان از بزرگان هورامان به اصطبل شاهزاده فرهادمیرزا معتمدالدوله (1233-1305 ق.) حاکم کردستان پناهنده شد (وقایع‌نگار، مرآت‌الظفر، نسخه خطی: 170). در سال 1297 ق./ 1880 م. فشار و ستم حکام نواحی غربی ایران موجب برانگیختگی سران طویایف گردید. یکی از این سران به‌نام ابراهیم زرزا¹ شش ماه در تبریز، گاهی در اصطبل اقبال‌الدوله حاکم ارومیه و گاه در اصطبل ولیعهد مظفرالدین‌میرزا بست نشست و دادخواهی کرد؛ اما چون کسی از امنای دولت از او رفع ستم نکرد، ناچار به شیخ عبیدالله شم‌دینی از رهبران گرد که در حال قیام و لشکرکشی به ایران بود، پیوست (افشار ارومی، 1393: 30).

351؛ خالصی، 1366: 28). کسانی عقیده داشتند که این توپ با تدبیر کریم‌خان زند به‌دست آمده است (نوردن، 2536: 129). یادگاری از پیروزی بر دشمن و غنیمت جنگی بود. به‌نقلی این توپ همراه با تعدادی توپ دیگر در زمان شاه‌عباس اول صفوی (حک: 995-1038 ق.) در جنگ هرمز با پرتغالیان¹ در سال 1023 ق./ 1614 م. غنیمت گرفته شده بود (اورسل، 1382: 225، 237؛ سرنا، 1362: 61؛ نوردن، 2536: 129). مجرمین و گناهکاران در پناه این توپ بست می‌نشستند و عوام معتقد بودند هرکس بتواند توپ مروارید را لمس کند، همه حاجات او برآورده خواهد شد (نوردن، 2536: 129).

1- کمیگر در مدخل باغ هشت‌بهشت دو توپ متحرک چدنی متوسط مشاهده کرده (1363: 213) و می‌گوید در برابر مدخل کاخ عالی‌قاپو دو توپ بزرگ و قدیمی بر روی دو پایه برای نمایش قرار داده بودند که یکی از آنها لوله‌ای به طول هشت و نیم پا داشت. در طرف چپ 23 لوله کوچک‌تر از توپ‌های مختلف قرار داشت. این توپ‌ها قسمتی در واقعه فتح هرموز (1031/1622 ق.) از پرتغالی‌ها و قسمتی دیگر در تسخیر بغداد (1032/1623 ق.) از عثمانی‌ها گرفته شده است (همان: 202). شاید بعدها این دو توپ را به تهران انتقال و در میدان توپخانه قرار داده باشند.

ناصرالدین شاه به عبدالعلی خان ادیب‌الممالک حاکم قم داده شده بود و او این توپ را بسیار محترم می‌داشت و اطراف توپ را برای مظلومین بست قرار داد، اما برای اینکه توپچیان هم بی‌کار نمانند؛ ماهی دو مرتبه بیرون از دروازه قم با آن توپ تیراندازی می‌کردند (روزنامه‌چه دارالایمان قم، گزیده اسناد قم در دوره ناصری، پیوست سفرهای ناصرالدین شاه به قم، 1381: 277). در جریان لشکرکشی شیخ عبیدالله کُرد به آذربایجان در سال 1297 ق. 1880 م، گلابی‌آقای مُکری حاکم سردشت که در این شورش شرکت کرده بود، چون عرصه را بر خویش تنگ دید، به زیر یکی از توپ‌های لشکر اعزامی دولت مرکزی پناه برد و از اعتمادالسلطنه تقاضا کرد که به او اجازه دهد تا هزار نفر سوار خود را بی‌سلاح تسلیم کند (اختر، 1297، ش 46، پنج‌شنبه 15 ذی‌الحجه: 3).

خانه بزرگان حکومتی

ناظم‌العلماء ملایری از علما و بزرگان ملایر با چند نفر از اهالی ملایر از ظلم و ستم سیف‌الدوله برادر عین‌الدوله که در آن وقت حاکم ملایر بود به سفارتخانه روس پناه آورد (ناظم‌الاسلام، 1384: 430). بنابه خاطره‌ای که سر مور تیموردوراند وزیرمختار انگلیس در تهران (سال‌های 1894-1900 م./ 1311-1317 ق.) نقل کرده، زنان حرم ناصرالدین‌شاه در (اعتراض به قصد او مبنی بر ازدواج با خواهر یکی از زنان خویش که دختر باغبانی بود، تصمیم گرفتند در سفارت انگلیس بست بنشینند که با تسلیم شدن شاه در برابر خواسته آنان، موضوع منتفی شد (ن.ک. رایت، 1364: 362).

پس از مدتی پناهندگی در کنسول‌خانه، با نامه امنیت جانی و مالی امام‌جمعه و امضای حکومت، بابی‌ها از کنسول‌خانه بیرون آمدند، اما با هجوم مردم اصفهان به اطراف کنسول‌خانه، بسیاری از آنها گرفتار کتک و اذیت و آزار شدند و تعدادی کشته شدند (مجدالاسلام، 2536: 216-220).

در روز دوشنبه 5 جمادی‌الاولی سال 1907/1325 م. در اثر اغتشاش و بی‌نظمی و قتل و غارت در کرمانشاه، جمعی از مردم شهر در کنسول‌خانه انگلیس (ظهیرالدوله، 1385: 249؛ رایت، 1364: 373) و جمعیت زیادی از مردم نیز در میدان تلگراف‌خانه پناهنده شده و بست می‌نشینند (ظهیرالدوله، 1385: 260، 261). در اثر تلاش‌های ظهیرالدوله حاکم همدان و کرمانشاه، حدود دو تا سه هزار نفر از بستنی‌های کنسول‌خانه در کرمانشاه بیرون می‌آیند و با دادن وعده‌های لازم به بستنی‌های تلگراف‌خانه، آنان نیز

آن مکان را ترک می‌کنند (همان: 263-264). در تهران، شیخ زین‌الدین (زین‌العابدین) زنجانی را عین‌الدوله قصد داشت از شهر خارج کند، رفت سفارت عثمانی متحصن شد (مغیث‌السلطنه، 1390: 129).

در سال 1326 ق. / 1908 م. دهقانان یزدی که خواهان لغو مالیات‌های هشتادساله بودند به مدت سه هفته در دفتر تلگراف هند و اروپا بست نشستند. مسترمارلینگ در 18 ژوئن 1908 از قلعهک به سر ادوارد گری وزیر خارجه انگلستان گزارش داده که وجود این بست‌نشین‌ها باعث نگرانی او شده است (معاصر، 1347: 636). در سال 1329 ق. / 1911 م.

در اثر درخواست مردم و مجلس از محمدعلی‌شاه برای طرد و تبعید کسانی چون امیربهداد جنگ، شاپشال، علی‌بیگ، موقرالسلطنه امین‌الملک، مفاخرالملک از دربار، به‌رغم پذیرش ظاهری محمدعلی‌شاه، اما نیمه‌شب امیربهداد جنگ با 20 تن از غلامان تفنگدار در سفارت روس بست نشست و دیگران نیز هر کدام برای خود پناهگاهی جستند و پنهان شدند (کسروی، 1369: 563-564).

بست‌نشینی در سفارتخانه‌ها در دوره استبداد صغیر

در جریان استبداد صغیر¹ و مخالفت محمدعلی‌شاه (حک: 1324-1327 ق. 1906-1909 م.) با مشروطه‌خواهان و به توپ بستن مجلس در سال 1326 ق. 1908 م. تعدادی از آنان از جمله سیدحسن تقی‌زاده، معاضدالسلطنه، دهخدا، عبدالرحیم خلخالی، سید حسن کاشانی مدیر روزنامه حبل‌المتین و نایب مدیران روزنامه مساوات و صوراسرافیل، همراه سی تا چهل نفر دیگر به سفارت بریتانیا پناه بردند (کسروی، 1369: 653-655؛ دولت‌آبادی، 1371: 2/342-343؛ مستوفی، 1371: 2/262؛ رایت، 1364: 373؛ همو، 1361: 72؛ سایکس، 1367: 2/587؛ کتاب نارنجی، 1366: 245/1، 247، 256-257؛ ملک‌زاده، 1371: 4-5/829؛ صفایی، 1381: 308).

آمار پناهنده شدگان در سفارت‌خانه انگلیس در روز سه‌شنبه 29 جمادی‌الآخری 1326 متجاوز از سیصد نفر ذکر شده است و در روزهای بعد نیز بر تعداد آنها افزوده می‌شد (ناظم‌الاسلام کرمانی، 1357: 176/4، 180). قزاق‌های شاه به

1- استبداد صغیر، دوره یک‌ساله‌ای در تاریخ ایران که از 23 جمادی‌الاول 1326 (1908 م.) با حادثه به توپ بستن مجلس شروع و در 27 جمادی‌الآخری 1327 (1909 م.) با فتح تهران توسط مشروطه‌خواهان و فرار محمدعلی‌شاه به سفارت روسیه پایان می‌یابد.

فرماندهی لیاخوف روسی¹ افزون بر بمباران مجلس، برای شکستن بست‌نشینی، سفارت انگلستان را محاصره و تهدید به بمباران کردند (ن.ک. کسروی، 1369: 631-655، 667؛ دولت‌آبادی، 1371: 2/ 343؛ مستوفی، 1371: 2/ 260-262؛ ناظم‌الاسلام کرمانی، 1357: 180/4؛ *خاطرات حاج سیاح*، 1359: 595-599؛ رایت، 1361: 72).

لندور نمونه‌ای دیگر را نقل کرده که فرد دستگیر شده‌ای به داخل کالسکه وی پرید و او را که یک اروپایی بود بست قرار داد (لندور، 1392: 83).

مجلس (بهارستان)

پس از مشروطیت، مجلس و انجمن‌ها نیز از جمله مکان‌های بست بودند و افراد تحت تعقیب در این اماکن بست می‌نشستند. در سال 1325 ق. / 1907 م. در تهران «انجمن اتحادیه فارس» که شیرازیان برپا کرده بودند در حمایت از همشهریان خویش که در یاری مشروطه‌خواهان در تلگرافخانه شیراز بست نشسته و خواستار عزل قوام‌الملک از پیشکاری شیراز بودند، در بهارستان (مکان مجلس) چادر زده و بست نشستند و ضمن دادخواهی از مجلس، از دیگر انجمن‌ها نیز یاری می‌خواستند و کسانی از قم و اراک به آنها پیوستند (کسروی، 1369: 282؛ استخر، 1388: 40؛ نیرشیرازی، 1383: 101-114؛ محیط‌مافی، 1363: 272).

(کسروی، 1369: 283-284، 347). شیخ محمود ورامینی از مخالفان مشروطه پس از ناکامی در شورش، ناگزیر در بهارستان پناهنده شد. با این وجود او را با زور از آنجا بیرون کرده و به دستور عدلیه به زندان بردند (همان: 547-548؛ مغيث-السلطنه، 1390: 179؛ کتاب نارنجی، 1366: 159/1).

در سال 1301 ش. 1922 م. عده‌ای از مهاجرین مناطق ویران‌شده آذربایجان به تهران آمدند و در مجلس بست نشستند. دولت به آنها کمک مالی می‌داد؛ ولی برای مرمت خرابی‌های مسکن و اعزام آنان به زادبومشان اقدامی نمی‌کرد (میلسپو، 2536: 67). تحسن در مجلس نوعی بست‌نشستن به شمار می‌آمد که از عوامل مهم برای وادار کردن دولت به انجام خواسته‌های مردم بود.

زیارت‌نامه‌ای مخصوص به تنه درخت آویختند و اطرافش شمعدان‌های نقره کوبیده و هر شب در آن شمع می‌افروختند. رفته رفته چنار مزبور اهمیتی بسزا یافت و بستی محکم شد. اهل اندرون نذور خود را در پای آن می‌پختند و بر تنه‌اش دخیل‌ها می‌بستند و برای نیازمندان حرمسرا پناهگاهی نزدیک به وجود آمد (معیرالممالک، 1372: 16، 28). پس از قتل محمدرضاخان قوام‌الملک شیرازی (در 1326 ق. / 1908 م.)، معتمد دیوان که از سوی پسران قوام مورد اتهام بود و با اعزام تفنگچی قصد دستگیری او را داشتند، ابتدا در خانه مستحکم خود و سپس نزد فرماندار بست نشست (کتاب نارنجی، 1366: 181/1). حتی از بست‌نشستن بعضی از طایفه عرب فارس سر مقبره قوام‌الملک در سال 1301 ق. به دلیل اجحاف و تعدی به آنها، گزارشی موجود است (وقایع اتفاقیه، 1361: 217).

در ایام صدارت خود، در راستای برقراری امنیت و مبارزه با شورشیان و مجرمان، از بست‌نشینی جلوگیری کردند و تنها سه مکان مذهبی، امامزاده عبدالعظیم نزدیک تهران، حضرت معصومه در قم و آرامگاه امام رضا (ع) در مشهد، به رسمیت شناخته شد (پولاک، 1368: 324). گفته شده وقتی حاجی میرزا آقاسی (درگذشت 1265 ق.) صدراعظم محمدشاه (حک: 1250-1264 ق./ 1834-1848 م.) در زمان خود بست‌ها را تعطیل کرد، امام جمعه تهران به او گفت: «وقتی طویله‌ها را خراب می‌کنی اقلأً آخوری برای خودت باقی بگذار» (همان: 324). ناصرالدین شاه دستور داد بست‌بودن مسجد شاه دارالخلافت تهران، که از اواسط حکومت فتحعلی شاه قرار داده شده بود، شکسته شود، به سبب آن که محلی شده بود برای فرار «جماعت فساق و فجار و ظلمه و اشرار» (اعتمادالسلطنه، 1363: 178/1).

امیرکبیر برای جلوگیری از این فتنه‌انگیزی‌ها و به هدف قطع نفوذ روس و انگلیس، کوتاه کردن دست حکام ستمگر، به حاشیه راندن برخی از روحانیون متنفذ که از آیین بست جهت افزایش قدرت خود و تأثیرگذاری بر روند اوضاع سیاسی در کشور بهره می‌گرفتند و گرفتن این حربه و حرم از دست مجرمان و قانون‌شکنان، توانست در 1266 ق. / 1850 م. آیین بست را با جلب موافقت امام جمعه تهران لغو کند که این منع تا زمان مرگ او معتبر باقی ماند.

امیر خود شخصی را که در یکی از محل‌ها بست نشسته بود، تسلیم مأموران کرد، سپس زنجیری را که مجرم بست‌نشین خود را به آن بسته بود جمع‌آوری کرد و به دیوان‌خانه فرستاد (نجمی، 1367: 397).